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2018 年中级会计职称考试真题 

经济法（第二批）更新版（学员回忆版） 

 

一、单项选择题 

 

1.甲快递公司为增值税一般纳税人，2018 年 3月购进小货车一批，取得增值税专

用发票，注明价款 111 万元、增值税税额 18.87 万元。开具普通发票，收取派送

收入 823.62万元，陆路运输收入 117.66 万元。甲公司应缴纳增值税（  ）万元。 

A.80.41 

B.39.41 

C.69.41 

D.74.41 

【对啊网独家解析】 

（1）派送收入应按“现代服务——物流辅助服务”缴纳增值税，税率为 6%； 

（2）陆路运输收入应按“交通运输服务”缴纳增值税，税率为 11%。 

（3）由于开具的是普通发票，则题中给出的收入为含税收入，应价税分离换算为不含税收

入。 

甲公司应缴纳增值税＝823.62÷（1＋6%）×6%＋117.66÷（1＋11%）×11%－18.87＝39.41

（万元）。 

综上，本题应选 B。 

【对啊链接】具体详见《经济法·应试考点详解》6.2.3 增值税的税率和征收率；6.3.1 一般

纳税人增值税应纳税额的计算 

【答案】B 

 

2.某商场为增值税一般纳税人。采用以旧换新方式销售 25 台 XX，每台含税价款 5 

850 元，每台旧 XX作价 468元，实际每台收取款项 5 382 元。根据增值税法律制

度的规定，当月上述业务增值税销项税额为（  ）元。 

A.…… 

B.…… 

C.…… 

D.…… 

【对啊网独家解析】（1）金银首饰的以旧换新业务，按照销售方实际收取的不含增值税的

全部价款征收增值税；对于其他货物的以旧换新，应按新货物的同期销售价格确定销售额。 
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（2）由于题目给出的是含税价款，应先换算为不含税收入。 

该商场上述业务的增值税销项税额＝25×5 850÷（1＋17%）×17%＝21 250（元）。 

【对啊链接】具体详见《经济法·应试考点详解》6.3.1 一般纳税人增值税应纳税额的计算 

【备注】该题选项未搜集到，但题干明确,并不影响计算，待后续更新补充完整。 

 

3.甲企业是居民企业，2017 年的应纳税所得额为 300万元，工资、薪金总额为 40

万元，工会经费为 2 万元。甲企业可以在企业所得税前扣除的工会经费为（  ）

万元。 

    A.2 

B.0 

C.1 

D.0.8 

【对啊网独家解析】根据企业所得税法的规定，工会经费不超过工资薪金总额 2%的部分可

以税前扣除。 

扣除限额＝40×2%＝0.8（万元），实际发生额为 2 万元，超过限额部分不予扣除，则甲企

业可以在企业所得税前扣除的工会经费为 0.8 万元。 

综上，本题应选 D。 

【对啊链接】具体详见《经济法·应试考点详解》7.3.4 税前扣除项目及标准；7.4.1 企业所

得税的应纳税额的计算 

【答案】D 

 

4.某小型微利企业，2015年亏损 8万元，2016 年亏损 3万元，2017 年盈利 16 万

元。2017 年该小型微利企业应该缴纳企业所得税（  ）万元。 

A.1 

B.0.5 

C.1.6 

D.3.2 

【对啊网独家解析】（1）根据企业所得税法的规定，企业某一纳税年度的亏损可以用于下

一年度的所得弥补，下一年度的所得不足弥补的，可以逐年延续弥补，但最长不得超过 5 年。  

（2）小型微利企业，其所得减按 50%计入应纳税所得额，减按 20%的税率缴纳企业所得税。 

本题中，2015 年、2016 年亏损 8 万元和 3 万元可用 2017 年所得进行税前弥补，则 2017 年

应纳税所得额＝16－8－3＝5（万元）；应纳企业所得税税额＝5×50%×20%＝0.5（万元）。 

综上，本题应选 B。 

【对啊链接】具体详见《经济法·应试考点详解》7.3.1 企业所得税的应纳税所得额的一般

规定；7.5.3 企业所得税税收优惠——低税率优惠 

【答案】B 

 

5.根据企业所得税法律制度的规定，下列各项中，属于不征税收入的是（  ）。 
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A.财政性资金 

B.国债利息收入 

C.捐赠收入 

D.财产转让收入 

【对啊网独家解析】不征税收入包括： 

（1）财政拨款。财政拨款，是指各级人民政府对纳入预算管理的事业单位、社会团体等组

织拨付的财政资金； 

（2）依法收取并纳入财政管理的行政事业性收费； 

（3）政府性基金以及国务院规定的其他不征税收入。 

选项 A，财政性资金属于不征税收入； 

选项 B，国债利息属于免税收入； 

选项 C、D，捐赠收入和财产转让收入属于征税收入。 

综上，本题应选 A。 

【对啊链接】具体详见《经济法·应试考点详解》7.3.3 不征税收入 

【答案】A 

 

6.根据企业所得税法律制度的规定，下列各项关于所得来源地的确定，正确的是

（  ）。 

A.转让权益性投资资产，按照投资企业所在地确定 

B.转让不动产，按照转让不动产企业所在地确定 

C.利息所得，按照负担利息的企业所在地或者负担利息的个人的住所地确定 

D.销售货物，按照…… 

【对啊网独家解析】选项 A 错误，转让权益性投资资产，按照被投资企业所在地确定； 

选项 B 错误，转让不动产，按照转让不动产所在地确定； 

选项 C 正确，利息所得，按照负担利息的企业所在地或者负担利息的个人的住所地确定； 

选项 D 销售货物，按照交易活动发生地确定。 

综上，本题应选 C。 

【对啊链接】具体详见《经济法·应试考点详解》7.2.2 企业所得税的征税范围 

【答案】C 

【备注】该题选项搜集不完整，由于是单选题，根据排除法给出的正确答案，待后续更新

补充完整。 

 

7. ……，2017 年销售收入是 4 000万元，实际发生的管理费用是 250 万元，其中

业务招待费是 60 万元。该企业 2017 年可以税前扣除的管理费用为（  ）万元。 

    A.20 

B.230 

C.210 

D.36 
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【对啊网独家解析】根据企业所得法的规定，在企业生产经营年度，业务招待费的扣除限

额为实际发生额的 60%，但不得超过当年销售（营业）收入的 5‰。 

业务招待费的扣除限额 1＝60×60%＝36（万元） 

业务招待费扣除限额 2＝4 000×5‰＝20（万元） 

两限额按较低者扣除，超过限额部分应予以纳税调整，则 2017 年可以税前扣除的管理费用

＝250－60＋20＝210（万元）。 

综上，本题应选 C。 

【对啊链接】具体详见《经济法·应试考点详解》7.3.4 税前扣除项目及标准 

【答案】C 

【备注】该题题干搜集不完整，但并不影响做题，待后续更新补充完整。 

 

二、多项选择题 

 

1.根据增值税法律制度的规定，下列服务中，应按照“现代服务——租赁服务”

税目缴纳增值税的有（  ）。 

A.有形动产融资租赁服务 

B.不动产融资租赁服务 

C.有形动产经营租赁服务 

D.有形动产融资性售后回租服务 

【对啊网独家解析】“现代服务——租赁服务”包括融资租赁服务和经营租赁服务。 

选项 A、B 属于融资租赁服务，选项 C 属于经营租赁服务，均应按“现代服务——租赁服

务”税目缴纳增值税； 

选项 D，融资性售后回租服务应按“金融服务——贷款服务”税目缴纳增值税。 

综上，本题应选 ABC。 

【对啊链接】具体详见《经济法·应试考点详解》6.2.2 增值税的征税范围 

【答案】ABC 

 

2.根据企业所得税法律制度的规定，企业从事下列项目的所得，免征企业所得税

的有（  ）。 

A.茶的种植 

B.棉花的种植 

C.蔬菜的种植 

D.水果的种植 

【对啊网独家解析】企业从事下列项目所得，免征企业所得税： 

（1）蔬菜、谷物、薯类、油料、豆类、棉花、麻类、糖料、水果、坚果的种植； 

（2）农作物新品种的选育；  

（3）中药材的种植； 
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（4）林木的培育和种植； 

（5）牲畜、家禽的饲养； 

（6）林产品的采集； 

（7）灌溉、农产品的初加工、兽医、农技推广、农机作业和维修等农、林、牧、渔服务业

项目； 

（8）远洋捕捞；  

选项 A，茶的种植属于减半征收企业所得税； 

选项 B、C、D 属于免征企业所得税。 

【对啊链接】具体详见《经济法·应试考点详解》7.5.1 企业所得税税收优惠——免税优惠 

【答案】BCD  

 

3.根据企业所得税法律制度的规定，注册地所在国与中国无税收协定的非居民企

业的下列所得，适用 10%税率的有（  ）。 

A.在中国境内未设立机构、场所，取得来自中国境内的股息收入 

B.在中国境内未设立机构、场所，取得来自中国境内的利息收入 

C.在中国境内未设立机构、场所，取得来自中国境外的利息收入 

D.在中国境内设立机构、场所，取得来自中国境外的股息收入，该笔所得与

境内所设机构、场所无联系 

【对啊网独家解析】根据企业所得税法的规定，适用 10%的税率的有： 

（1）在中国境内未设立机构、场所，有取得来源于境内的所得；（选项 A、B） 

（2）在中国境内设立机构、场所，但是与该机构、场所无联系的境内所得；  

选项 C、在中国境内未设立机构、场所，取得来自中国境外的利息收入，无需在中国境内

缴纳企业所得税； 

选项 D，在中国境内设立机构、场所，取得来自中国境外的股息收入，该笔所得与境内所

设机构、场所无联系，无需在中国境内缴纳企业所得税。 

综上，本题应选 AB。 

【对啊链接】具体详见《经济法·应试考点详解》7.2.3 企业所得税税率 

【答案】AB 

 

4.甲居民企业 2017年的下列支出中，不得在计算企业所得税应纳税所得额时扣除

的有（  ）。 

A.向投资者支付的股息 30 万元 

B.税收滞纳金 3万元 

C.向税务机关缴纳的消费税 35万元 

D.被没收财物的损失 5 万元 

【对啊网独家解析】根据企业所得税法的规定，在计算应纳税所得额时，下列支出不得扣

除： 
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（1）向投资者支付的股息、红利等权益性投资收益款项；（选项 A） 

（2）企业所得税税款； 

（3）税收滞纳金；（选项 B） 

（4）罚金、罚款和被没收财物的损失；（选项 D） 

（5）非公益性的捐赠和超过规定标准的公益性捐赠支出； 

（6）与生产经营活动无关的各种非广告性质的赞助支出； 

（7）未经核定的准备金支出（各项资产减值准备、风险准备等）； 

（8）企业之间支付的管理费、企业内营业机构之间支付的租金和特许权使用费、非银行企

业内营业机构之间支付的利息，不得扣除； 

（9）取得收入无关的其他支出。 

选项 C，向税务机关缴纳的消费税是企业正常生产经营的正常支出，应当在税前进行扣除。 

综上，本题应选 ABD。 

【对啊链接】具体详见《经济法·应试考点详解》7.3.4 税前扣除项目及标准 

【答案】ABD 

 

5.根据增值税法律制度的规定，境内单位向境外单位提供的完全在境外消费的下

列服务中，适用零税率的有（  ）。 

A.软件服务 

B.研发服务 

C.知识产权服务 

D.合同能源管理服务 

【对啊网独家解析】向境外单位提供的完全在境外消费的下列服务，适用零税率： 

（1）研发服务。（选项 B 适用零税率） 

（2）合同能源管理服务。（选项 D 适用零税率） 

（3）设计服务。 

（4）广播影视节目（作品）的制作和发行服务。 

（5）软件服务。（选项 A 适用零税率） 

（6）电路设计及测试服务。 

（7）信息系统服务。 

（8）业务流程管理服务。 

（9）离岸服务外包业务。 

（10）转让技术。 

选项 C，境内单位向境外单位提供的完全在境外消费的知识产权服务，免征增值税。 

综上，本题应选 ABD。 

【对啊链接】具体详见《经济法·应试考点详解》6.2.3 增值税的税率和征收率；6.4.1 增值

税的免税项目 

【答案】ABD 
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三、判断题 

 

1.对于因重大误解订立的合同，重大误解的当事人可以自知道或者应当知道撤销

事由之日起 3 个月内行使撤销权。（  ） 

【对啊网独家解析】重大误解的当事人自知道或者应当知道撤销事由之日起“3 个月内”没

有行使撤销权的，撤销权消灭。 

因此，本题表述正确。 

【超链接】有下列情形之一的，撤销权消灭： 

（1）当事人自知道或者应当知道撤销事由之日起 1 年内、重大误解的当事人自知道或者应

当知道撤销事由之日起 3 个月内没有行使撤销权； 

（2）当事人受胁迫，自胁迫行为终止之日起 1 年内没有行使撤销权； 

（3）当事人知道撤销事由后明确表示或者以自己的行为表明放弃撤销权。 

当事人自民事法律行为发生之日起 5 年内没有行使撤销权的，撤销权消灭。 

【对啊链接】具体详见《经济法·应试考点详解》1.2.5 可撤销的法律行为； 

【答案】√ 

 

2.甲股份有限公司在设立期间，发起人向社会公开募集股份。认股人蒋某在填写

了认股书后并未如期缴纳股款，为保证公司顺利设立，发起人未经催缴即对蒋某

认购的股份另行募集，该募集行为有效。（  ） 

【对啊网独家解析】股份有限公司的认股人未按期缴纳所认股份的股款，经公司发起人“催

缴后”在合理期间内仍未缴纳，公司发起人对该股份另行募集的，人民法院应当认定该募集行

为有效。本题中，公司发起人未经催缴即另行募集，不符合法律规定，募集行为无效。 

因此，本题表述错误。 

【对啊链接】具体详见《经济法·应试考点详解》2.2.3 股东出资制度； 

【答案】× 

 

3.有限合伙人可以将其在有限合伙企业中的财产份额出质，合伙协议另有约定的

除外。（  ） 

【对啊网独家解析】有限合伙人，可以将其在有限合伙企业中的财产份额出质，合伙协议

另有约定的除外。 

因此，本题表述正确。 

【超链接】普通合伙人以其在合伙企业中的财产份额出质，必须经全体合伙人一致同意。 

【对啊链接】具体详见《经济法·应试考点详解》3.2.11 有限合伙企业财产出质与转让的特

殊规定 

【答案】√ 

 

4.陈某与李某口头约定：陈某将房屋出租给李某，租赁期 1 年，月租金 1 000 元。
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该房屋租赁合同应视为不定期租赁合同。（  ） 

【对啊网独家解析】租赁期限 6 个月以上的，合同应当采用书面形式。当事人未采用书面

形式的，视为不定期租赁。 

因此，本题表述正确。 

【对啊链接】具体详见《经济法·应试考点详解》5.9.4 租赁合同； 

【答案】√ 

 

5.纳税人销售应税货物的增值税纳税义务的发生时间为收讫销售款项或者取得索

取销售款项凭据的当天。（  ） 

【对啊网独家解析】纳税人销售货物或提供应税劳务的，其增值税的纳税义务发生时间为

收讫销售款或者取得销售款凭据的当天；先开具发票的，为开具发票的当天。 

因此，本题表述正确。 

【对啊链接】具体详见《经济法·应试考点详解》6.5.1 增值税的征收管理 

【答案】√ 

 

6.企业在生产经营活动中发生的合理的不需要资本化的借款费用，准予在计算企

业所得税应纳税所得额时扣除。（  ） 

【对啊网独家解析】企业在生产经营活动中发生的合理的不需资本化的借款费用，计入财

务费用可以在企业所得税税前扣除。 

因此。本题表述正确。 

【对啊链接】具体详见《经济法·应试考点详解》7.3.4 税前扣除项目及标准 

【答案】√ 

 

7.企业购置并实际使用《环境保护专用设备企业所得税优惠目录》规定的环境保

护专用设备的，该专用设备投资额的 10%可以从企业当年的企业所得税应纳税所

得额中抵免。（  ） 

【对啊网独家解析】企业购置并实际使用《环境保护专用设备企业所得税优惠目录》规定

的环境保护专用设备的，该专用设备投资额的 10%可以从企业当年的企业所得税应纳税额中抵

免，并非抵免应纳税所得额。 

因此，本题表述错误。 

【对啊链接】具体详见《经济法·应试考点详解》7.5.6 特别项目税收优惠 

【答案】× 

 

8.发明、实用新型和外观设计专利权的保护期限自专利权授权公告之日起计算。

（  ） 

【对啊网独家解析】发明专利权的期限为 20 年，实用新型专利权和外观设计专利权的期限

为 10 年，均自“申请日”起计算。 

因此，本题表述错误。 
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【对啊链接】具体详见《经济法·应试考点详解》8.3.7 专利权的期限、终止和无效； 

【答案】× 

 

9.甲、乙两公司签署协议共同收购丙上市公司，当甲、乙两公司共同拥有权益的

股份达到丙上市公司已发行股份的 3%时，应当在该事实发生之日起 5 日内编制权

益变动报告书，向中国证监会、证券交易所提交书面报告，通知丙上市公司，并

予以公告。（      ） 

【对啊网独家解析】投资者及其一致行动人拥有权益的股份通过协议转让方式达到或者超

过一个上市公司已发行股份的“5%”时，应当在该事实发生之日起“3 日内”编制权益变动报

告书，向中国证监会、证券交易所提交书面报告，通知该上市公司，并予公告。 

因此，本题表述错误。 

【对啊链接】具体详见《经济法·应试考点详解》4.1.13 上市公司收购； 

【答案】× 

 

10.陈某向李某借款 5 万元，借款期限 1年，未约定利息。陈某还款时，李某可以

要求陈某按银行同期贷款利率支付利息。（      ） 

【对啊网独家解析】在民间借贷合同中，借贷双方没有约定利息，出借人主张支付借期内

利息的，人民法院不予支持。 

因此，本题表述错误。 

【对啊链接】具体详见《经济法·应试考点详解》5.9.3 借款合同 

【答案】× 

 

四、简答题 

 

1. 2018年 5 月 16日，甲公司签发一张转账支票交付给同城的乙公司，该支票记

载了付款日期，但未记载票面金额和收款人名称，乙公司收到该支票后，其财务

人员对票面金额和收款人名称进行了补记，补记后票面金额为 20 万元，乙公司在

5 月 25 日向甲公司开户行提示付款，遭到退票，甲公司开户行退票理由如下： 

（1）支票上票面金额和收款人名称记载与其他内容记载的字体不一致，显然不是

出票人所记载； 

（2）支票上记载了付期日期。 

要求：根据上述资料和票据法律制度的规定，不考虑其他因素，回答下列问题。 

（1）甲公司开户行的退票理由（1）是否成立？简要说明理由。 

【对啊独家解析】支票上可以授权记载事项有两项：（1）收款人名称；（2）支票上的金

额。其中，收款人名称，出票人即可以授权收取支票的相对人补记，也可以由相对人再授权他

人补记。支票上的金额，出票人只能授权收款人补记，授权人以外的其他人不得补记。 
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【对啊链接】具体详见《经济法·应试考点详解》4.3.14 支票 

【答案】 

甲公司开户行的退票理由（1）不成立。①根据规定，支票上的金额可以由出票人授权补记，

未补记前的支票，不得使用，即出票人可以授权收款人就支票金额补记。②支票上未记载收款

人名称的，出票人可以授权收取支票的相对人补记，也可以由相对人再授权他人补记。 

（2）甲公司开户行的退票理由（2）是否成立？简要说明理由。 

【对啊独家解析】支票限于见票即付，不得另行记载付款日期。另行记载付款日期的，该

记载无效（支票有效）。 

【对啊链接】具体详见《经济法·应试考点详解》4.3.14 支票 

【答案】甲公司开户行的退票理由（2）不成立。根据规定，支票限于见票即付，不得另行

记载付款日期。另行记载付款日期的，该记载无效，但票据依然有效，因此，甲公司开户行不

得以支票上记载了付期日期为由退票。 

 

2.甲、乙、丙、丁、戊五人共同投资设立一家有限责任公司，甲、乙、丙、丁以

货币进行出资，戊用房屋进行出资。戊办理了权属变更手续将该房屋转移登记到

公司名下，但一直未实际交付房屋。公司章程约定各股东均等享有表决权。之后，

有限责任公司召开临时股东会修改公司章程，其中甲、乙、丙同意，丁和戊不同

意。甲提出，戊未实际交付房屋，不享有表决权。 

要求：根据上述资料，不考虑其他因素，回答下列问题： 

（1）有限责任公司章程约定各股东均等享有表决权是否符合规定？ 

【对啊独家解析】（1）有限责任公司的股东按照出资比例行使表决权，但公司章程另有规

定的除外。（2）股份有限公司的股东所持的每一股份有一表决权。 

【对啊链接】具体详见《经济法·应试考点详解》2.3.2 有限责任公司的组织结构 

【答案】公司章程约定各股东均等享有表决权符合法律规定。根据规定，有限责任公司的

股东按照出资比例行使表决权，但公司章程另有规定的除外。因此，本题中，司章程约定各股

东均等享有表决权符合规定。 

（2）甲提出戊不享有表决权的异议是否符合规定？ 

【对啊独家解析】出资人以房屋、土地使用权或者需要办理权属登记的知识产权等财产出

资。 

（1）交了财产，未办产权转移手续。应当限期办理变更手续，如果在限期内办理了变更手

续的，应当认定出资人已经履行了出资义务，出资人有权主张自其实际交付财产给公司使用时

享有相应股东权利。 

（2）办理了产权变更手续，没交财产。公司或者其他股东主张其向公司交付，并在实际交

付之前不享有相应股东权利的，人民法院应予支持。 

【对啊链接】具体详见《经济法·应试考点详解》2.2.3 股东出资制度 

【答案】甲提出的异议符合法律规定。根据规定，出资人以房屋、土地使用权或者需要办

理权属登记的知识产权等财产出资，出资人已经就前述财产出资，办理权属变更手续但未交付

给公司使用，公司或者其他股东主张其向公司交付，并在实际交付之前不享有相应股东权利的，

对
啊
网
ww
w.
du
ia
.c
om



 
 www.duia.com 

人民法院应予支持。 

 

（3）有限责任公司临时股东会修改公司章程的决议能否通过？ 

【对啊独家解析】修改公司章程、增加或者减少注册资本以及公司合并、分立、解散或者

变更公司形式均属于股东会特别决议事项，需要经代表 2/3 以上表决权的股东通过。 

【对啊链接】具体详见《经济法·应试考点详解》2.3.2 有限责任公司的组织结构 

【答案】有限责任公司临时股东会修改公司章程的决议可以通过。根据规定，股东会会议

作出修改公司章程的决议，必须经代表 2/3 以上表决权的股东通过。在本题中，戊不享有表决

权，享有表决权的 4 人中有 3 人同意，超过 2/3，故该决议可以通过。 

 

3.甲公司为增值税一般纳税人，注册地在 M 市，2018 年 1 月发生事项如下： 

（1）自产建筑用砂土、石料并销售，取得含税销售额 3 429.9万元，从事装

卸服务，取得含税销售额 114.33 万元，为了自产建筑用砂土、石料购进…… （按

简易办法征税） 

（2）购进办公用品，支付价款 1 000 万元，取得增值税专用发票注明税额

170 万元。 

（3）进口设备，M地海关确定的关税完税价格为 500万元。 

已知：关税税率 10%，增值税税率 17%。 

要求：根据上述资料，不考虑其他因素，回答下列问题： 

（1）计算事项（1）应缴纳的增值税。 

【对啊网独家解析】（1）一般纳税人销售自产的建筑用砂土、石料，可选择按简易办法依

照 3%征收率计算缴纳增值税；（2）一般纳税人从事装卸服务，可选择按简易办法依照 3%征收

率计算缴纳增值税。 

（备注：题目资料不完整，根据题意猜测本题应选用简易办法计征，待后续更新补充完整。） 

事项（1）应缴纳增值税＝（3 429.9＋114.33）÷（1＋3%）×3%＝103.23（万元）。 

【对啊链接】具体详见《经济法·应试考点详解》6.3.1 一般纳税人增值税应纳增值税的计

算 

【答案】应缴纳增值税＝（3 429.9＋114.33）÷（1＋3%）×3%＝103.23（万元）。 

 

（2）购进办公用品的进项税额能否从销项税额中抵扣，简要说明理由。 

【对啊网独家解析】纳税人购进货物、服务、无形资产或者不动产用于正常生产经营的，

取得的增值税专用发票上注明的增值税税额，准予从销项税额中抵扣。 

【对啊链接】具体详见《经济法·应试考点详解》6.3.1 一般纳税人增值税应纳增值税的计

算 

【答案】购进办公用品的进项税额可以从销项税额中抵扣。理由：纳税人购进货物、服务、

无形资产或者不动产用于正常生产经营的，取得的增值税专用发票上注明的增值税税额，准予

从销项税额中抵扣。 
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（3）计算事项（3）甲公司进口设备应缴纳的进口环节增值税。 

【对啊网独家解析】进口的货物不征收消费税的，进口增值税的组成计税价格＝关税完税

价格＋关税税额＝关税完税价格＋关税完税价格×关税税率 

甲公司进口设备应缴纳的进口环节增值税＝（500＋500×10%）×17%＝93.5（万元）。 

【对啊链接】具体详见《经济法·应试考点详解》6.3.3 进口货物增值税应纳税额的计算 

【答案】进口设备应缴纳的进口环节增值税＝（500＋500×10%）×17%＝93.5（万元）。 

 

五、综合题 
甲公司想要购买乙公司出售的专用仪器设备，但无力购买。于是向丙公司提出由

丙公司购买后出租给甲公司使用。 

甲公司和丙公司签订了融资租赁合同。合同约定：购买设备价款 500 万元由甲公

司承担。租用期间为 10年，每年支付租金 80 万元。 

丙公司因资金不足，向丁公司借款 100万元，借款期间为 6个月，利息为 10 万元。

利息从借款本金中预先扣除。 

丁公司实际支付给丙公司 90 万元。为保证借款合同顺利实施，丙公司向丁公司抵

押了价值 40万元的小汽车一辆并与丁公司签订了抵押合同。 

戊公司作为保证人与丁公司签订了保证合同，合同当中未约定保证方式。丁公司

与丙公司和戊公司未约定就担保权利实现时的实现顺序。丙公司与丁公司的借款

合同期满后，丙公司无力偿还借款。丁公司发现丙公司欠辛公司 10万元仓储费，

在将抵押的车辆开至辛公司的仓库取回仓储货物时，车辆被辛公司留置。 

丁公司主张就被留置的车辆行使抵押权，提出的理由如下： 

理由（1）：留置车辆与欠款不属于同一法律关系，辛公司无权留置； 

理由（2）：即使辛公司有权留置，但丁公司抵押权在先，应当先实现抵押权。 

丁公司要求戊公司承担连带责任，戊公司抗辩理由如下： 

理由（1）：丁公司应当先就已经设置了抵押权的抵押物实现抵押权； 

理由（2）：合同未对保证方式作出约定，应承担一般保证责任，仅需对抵押权实

现后不足清偿的部分进行补充清偿。 

 

要求一：融资租赁期间，该专用仪器设备归谁所有。 

【对啊网独家解析】出租人在租赁期间内享有租赁物的所有权。承租人破产的，租赁物也

不属于破产财产。 

【对啊链接】具体详见《经济法·应试考点详解》5.9.5 融资租赁合同 

【答案】融资租赁期间，该专用仪器设备归丙公司所有。根据规定，在融资租赁合同中，

出租人在租赁期间内享有租赁物的所有权。所以，融资租赁期间，该专用仪器设备归出租人丙

公司所有。 

 

要求二：丙公司向丁公司借款的本金金额，请简要说明理由。 

【对啊网独家解析】民间借贷合同中，借款利息的规定，重点掌握以下几条： 
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（1）预先在本金中扣除利息，人民法院应当将实际出借的金额认定为本金。 

（2）借款双方没有约定利息，出借人主张支付借期内利息的，人民法院不予支持。 

（3）自然人之间借贷对利息约定不明，出借人主张支付利息的，人民法院不予支持。除自

然人之间借贷之外，出借人主张利息的，人民法院应当结合民间借贷合同的内容，并根据当地

或者当事人的交易方式、交易习惯、市场利率等因素确定利息。 

【对啊链接】具体详见《经济法·应试考点详解》5.9.3 借款合同 

【答案】丙公司向丁公司的借款本金为 90 万元。根据规定，在民间借款合同中，预先在本

金中扣除利息的，人民法院应当将实际出借的金额认定为本金。本题中，丙公司向丁公司借款

100 万元，预先扣除了利息 10 万元，实际交付金额为 90 万元，所以丙公司向丁公司的借款本

金为 90 万元。 

 

要求三：丁公司主张就被留置车辆行使抵押权的理由一是否符合法律规定，请简

要说明理由。 

【对啊网独家解析】债权人留置的动产，应当与债权属于同一法律关系。但是，企业之间

留置的除外。同一法律关系，是指占有人交付或返还占有之物之义务与留置所担保的债权属于

同一法律关系。 

【对啊链接】具体详见《经济法·应试考点详解》5.5.16 留置 

【答案】丁公司主张就被留置车辆行使抵押权的理由一不符合法律规定。根据规定，债权

人留置的动产应当与债权属于同一法律关系。但是，企业之间留置的除外。本题中，辛公司与

丙公司之间的留置属于商事留置的情形，即使不属于同一法律关系，依然可以行使留置权。所

以，理由一不符合法律规定。 

 

要求四：丁公司主张就被留置车辆行使抵押权的理由二是否符合法律规定，请简

要说明理由。 

【对啊网独家解析】同一动产上已设立抵押权或者质权，该动产又被留置的，留置权人优

先受偿。担保受偿顺序：留置＞抵押＞质押 

【对啊链接】具体详见《经济法·应试考点详解》5.5.16 留置 

【答案】丁公司主张就被留置车辆行使抵押权的理由二不符合法律规定。根据规定，同一

动产上已设立抵押权或者质权，该动产又被留置的，留置权人优先受偿。本题中，该车辆先设

定抵押权，又被留置，留置权优先受偿。所以，丁公司主张就被留置车辆行使抵押权的理由二

不符合法律规定。 

 

要求五：戊公司对丁公司要求提供连带责任的抗辩理由一是否成立，请简要说明

理由。 

【对啊网独家解析】共同担保（人保＋物保）的保证责任 

同一债权既有物的担保又有人的担保的（共同担保），债务人不履行到期债务或发生当事

人约定的实现担保物权的情形时，保证责任的相关规定，详见下表。 

情形 保证责任 
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有约定 债权人应当按照约定实现债权。 

无约定或 

约定不明确 

债务人自己提供物保的 

（先物后人） 

①债权人应当先就该物的担保实现债权； 

②保证人在物保不足清偿时，承担补充清偿责任。 

第三人提供物保的 

（无先后顺序） 

①债权人可以请求保证人或者物的担保人承担担

保责任； 

②提供担保的第三人承担担保责任后，只能向债务

人追偿。 

 

【对啊链接】具体详见《经济法·应试考点详解》5.5.4 保证责任 

【答案】戊公司对丁公司要求提供连带责任的抗辩理由一成立。根据规定，被担保的债权

既有物的担保又有人的担保，债务人不履行到期债务或者发生当事人约定的实现担保物权的情

形，债权人应当按照约定实现债权；没有约定或者约定不明确，债务人自己提供物的担保的，

债权人应当先就该物的担保实现债权。本题中，未约定就担保权利实现时的实现顺序，其中物

的担保的小汽车为债务人丙公司自己提供的，债权人实现债权时有顺序限制，应当先就债务人

自己的抵押物实现债权。所以，戊公司对丁公司要求提供连带责任的抗辩理由一成立。 

 

要求六：戊公司对丁公司要求提供连带责任的抗辩理由二是否成立，请简要说明

理由。 

【对啊网独家解析】当事人对保证方式没有约定或者约定不明确的，承担连带保证责任。

债务人在主合同规定的债务履行期届满没有履行债务的，债权人可以要求债务人履行债务，也

可以要求保证人在其保证范围内承担保证责任。 

【对啊链接】具体详见《经济法·应试考点详解》5.5.3 保证合同和保证方式 

【答案】戊公司对丁公司要求提供连带责任的抗辩理由二不成立。根据规定，当事人在保

证合同中对保证方式没有约定或者约定不明确的，承担连带保证责任。本题中，戊公司与丁公

司的保证合同中未约定保证方式，则戊公司应当承担连带保证责任。所以戊公司对丁公司要求

提供连带责任的抗辩理由二不成立。 
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